

Số: 30 /KH-TLD

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2019 từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ và nguồn tài chính công đoàn

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 25/4/2017 của Chính phủ quy định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/01/2018 hướng dẫn thi hành Nghị định 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn ban hành kèm theo Quyết định số 1448/QĐ-TLĐ ngày 22/10/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, Tổng Liên đoàn ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2019 từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ và nguồn tài chính công đoàn, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Trang bị kiến thức, nâng cao kỹ năng, phương pháp hoạt động công đoàn cho cán bộ công đoàn các cấp, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn đáp ứng với nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.
- Giúp cho cán bộ công đoàn nắm chắc được nghiệp vụ, chuyên môn để tham mưu cho Ban Thường vụ thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của mình.
- Các nội dung bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo tính thiết thực, sát với yêu cầu, không dàn trải, tập trung giải quyết những vấn đề phát sinh mới, vướng mắc, khó khăn trong công tác hoạt động công đoàn.
- Việc tổ chức các lớp học phải đúng đối tượng, đảm bảo các điều kiện thuận lợi ăn, nghỉ, đi lại ... cho cán bộ công đoàn học tập.

2. Các nội dung bồi dưỡng, tập huấn, gồm 06 Nội dung chính:

2.1 Nội dung 1. Tập huấn, trao đổi kinh nghiệm chỉ đạo công tác công đoàn dành cho cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, ngành.

- **Đối tượng:** Chủ tịch, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn (chưa qua lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công đoàn dành cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt nhiệm kỳ 2013-2018, do Tổng Liên đoàn tổ chức).

- **Số lượng:** 251 học viên chia làm 05 lớp, trong đó: 01 lớp dành cho chức danh Chủ tịch và 04 lớp dành cho chức danh Phó Chủ tịch, có danh sách học viên các lớp kèm theo.

- **Thời gian, địa điểm:**

+ Thời gian tập huấn: 06 ngày, cụ thể như sau:

* Lớp thứ nhất (Chủ tịch): Dự kiến học từ ngày 13-18/5/2019; Khai giảng ngày 13/ 5/2019.

* Lớp thứ 2 và 3 (Phó Chủ tịch): Học từ ngày 21-24/5/2019; Khai giảng ngày 21/5/2019;

* Lớp thứ 4 và 5 (Phó Chủ tịch): Học từ ngày 28-31/5/2019, Khai giảng ngày 28/5/2019;

+ Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Đào tạo cán bộ công đoàn, Phường Vạn Sơn, Quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng.

- Báo cáo viên: Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn; Lãnh đạo các Ban chuyên môn Tổng Liên đoàn; Giảng viên trường Đại học Công đoàn.

- Nội dung khóa bồi dưỡng: Nghiên cứu, thảo luận 12 chuyên đề; Đi thực tế cơ sở; Thảo luận, viết thu hoạch (có nội dung từng chuyên đề kèm theo).

2.2 Nội dung 2. Tập huấn, cập nhật kiến thức công tác công đoàn dành cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt năm 2019.

- Đối tượng: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn (đã qua lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công đoàn dành cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt nhiệm kỳ 2013-2018, do Tổng Liên đoàn tổ chức).

- số lượng: 01 lớp, 32 học viên (có danh sách kèm theo).

- Thời gian, địa điểm:

+ Thời gian: 04 ngày; Dự kiến học từ ngày 14-17/5/2019; Khai giảng ngày 14/ 5/2019

+ Địa điểm: tại Trung tâm Hội nghị và Đào tạo cán bộ công đoàn, Ph. Vạn Sơn, Q. Đồ Sơn, Tp Hải Phòng.

- Báo cáo viên: Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn; Lãnh đạo các Ban chuyên môn Tổng Liên đoàn; Giảng viên trường Đại học Công đoàn.

- Nội dung khóa bồi dưỡng: Nghiên cứu, thảo luận 10 chuyên đề; Thảo luận, viết thu hoạch (có nội dung từng chuyên đề kèm theo).

2.3 Nội dung 3: Bồi dưỡng nâng cao các kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ công chức tại cơ quan Tổng Liên đoàn để thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn theo vị trí việc làm (theo Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 25/4/2017 của Chính phủ): 02 lớp.

- Lớp 1: Dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý từ phó trưởng phòng trở lên. Nội dung tập huấn về kỹ năng lãnh đạo, quản lý.

- Lớp 2: Dành cho chuyên viên cơ quan Tổng Liên đoàn. Nội dung tập huấn về kỹ năng xây dựng đề án, đề tài; kỹ năng viết báo cáo, tờ trình, thuyết trình...

- Thời gian, địa điểm: 02 ngày/lớp; dự kiến triển khai cuối quý III hoặc quý IV/2018, tại Nhà khách TLD, số 95 Trần Quốc Toản, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Báo cáo viên: Giảng viên Học viện hành chính.

Sau khi kết thúc, có tổ chức kiểm tra, đánh giá và xác nhận khóa học.

2.4 Nội dung 4. Hội nghị, tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức, cán bộ theo hình thức trực tuyến.

- *Nội dung tập huấn:*

- + Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam về công tác cán bộ;
- + Nghiệp vụ, các kỹ năng chuyên đề về công tác tổ chức (công tác cán bộ; công tác đoàn viên; tổ chức bộ máy, biên chế; đào tạo, bồi dưỡng...).
- + Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.
- + Đề án vị trí việc làm;
- + Phần mềm quản lý đoàn viên.

Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn chuẩn bị tài liệu, in gửi các đại biểu nghiên cứu trước 1 tuần, tại Hội nghị chỉ hướng dẫn, quán triệt các nội dung cơ bản; giải đáp, trao đổi các ý kiến còn vướng mắc.

- *Thời gian, địa điểm, thành phần dự:*

- + Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 6/2019.
- + Địa điểm: Hội nghị trực tuyến tổ chức tại 64 điểm cầu, gồm điểm cầu Tổng Liên đoàn tại trụ sở Tổng Liên đoàn, số 82 Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, tp Hà Nội và 63 điểm cầu của các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố. Điểm cầu Tổng Liên đoàn gồm cơ quan Tổng Liên đoàn và 19 công đoàn ngành Trung ương và tương đương, công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn (riêng Công đoàn cao su Việt Nam đề nghị liên hệ để ghép với đầu cầu của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh).

+ Thành phần dự:

Điểm cầu Tổng Liên đoàn: Lãnh đạo Tổng Liên đoàn, lãnh đạo và cán bộ Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn; Các đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn (01 lãnh đạo đơn vị phụ trách công tác tổ chức và 01 cán bộ làm công tác tổ chức); Lãnh đạo đơn vị phụ trách công tác tổ chức và cán bộ Ban Tổ chức các công đoàn ngành Trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn; chủ tịch, phó chủ tịch công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở của các đơn vị đóng trên địa bàn Hà Nội (các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thuộc các công đoàn ngành Trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn đóng trên địa bàn nào thì liên hệ với liên đoàn lao động tỉnh, thành phố đó để dự tập huấn, tránh chi phí đi lại).

Điểm cầu các tỉnh, thành phố: 01 lãnh đạo đơn vị phụ trách công tác tổ chức, cán bộ Ban Tổ chức, chủ tịch, phó chủ tịch công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, chủ tịch công đoàn cơ sở trực thuộc (số lượng đại biểu mời dự do các đơn vị chủ động quyết định).

- *Báo cáo viên:* Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, lãnh đạo Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn.

2.5 Nội dung 5. Xây dựng chương trình và tổ chức tập huấn đội ngũ giảng viên kiêm chức để bồi dưỡng theo chức danh chủ tịch, phó chủ tịch cấp trên cơ sở và cơ sở. Trên cơ sở đó giao cho Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương và tương đương xây dựng kế hoạch tập huấn đội ngũ cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở theo quy định hiện hành.

2.6 Nội dung 6. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2019; Dự hội nghị, hội thảo theo giấy triệu tập của Bộ Nội vụ.

3. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn kinh phí Nhà nước hỗ trợ công đoàn và tài chính công đoàn chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2019, cụ thể như sau:

ĐVT: Nghìn VND

Nội dung	KP nhà nước	KP công đoàn	Tổng	Bảng dự trù (kèm theo)
Nội dung 1	684.690	371.300	1.055.990	<i>Biểu 1 đến Biểu 5</i>
Nội dung 2	108.580	48.600	157.180	<i>Biểu 6</i>
Nội dung 3	84.600	26.000	110.600	<i>Biểu 7</i>
Nội dung 4	300.000	544.250	844.250	<i>Biểu 8</i>
Nội dung 5	<i>Các đơn vị xây dựng kế hoạch và thực hiện</i>			
Nội dung 6	22.130		22.130	
Tổng	1.200.000	990.150	2.190.150	

* Kinh phí tổ chức trực tuyến giao về các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố xây dựng dự toán trình Tổng Liên đoàn duyệt (nguồn tài chính công đoàn). Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn xây dựng kinh phí tại điểm cầu ở TP. Hà Nội.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Đồng chí Trần Văn Thuật Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn

Chịu trách nhiệm chung; chỉ đạo tổ chức, kiểm tra thực hiện; trực tiếp giải quyết các vụ việc phát sinh xảy ra và sơ kết báo cáo kết quả với Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

4.2. Ban Tổ chức

- Phổ biến Kế hoạch này tới các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương và tương đương.

- Chuẩn bị Tài liệu.

- Thẩm định danh sách học viên.

- Cử cán bộ theo dõi tiến độ, nội dung các lớp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả của các lớp.

- **Phối hợp** với Trung tâm Hội nghị và đào tạo cán bộ công đoàn triển khai Kế hoạch theo đúng tiến độ thời gian và mục tiêu, kế hoạch đã đề ra; thanh quyết toán với Trung tâm quản lý các dự án Tổng Liên đoàn và Văn phòng Tổng Liên đoàn phân kinh phí được duyệt; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất...

4.3. Ban Tài chính

Hướng dẫn Ban Tổ chức, Trung tâm Hội nghị và đào tạo cán bộ công đoàn lập dự toán kinh phí của từng lớp học và toàn bộ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của năm 2019 theo đúng quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; có trách nhiệm thẩm định, báo cáo trình Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn phê duyệt trước khi tổ chức lớp học; tổ chức thanh quyết toán kinh phí các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

4.4. Các Ban nghiệp vụ

Các Ban nghiệp vụ của Tổng Liên đoàn (có chuyên đề báo cáo) phối hợp với Ban Tổ chức, Trung tâm Hội nghị và đào tạo cán bộ công đoàn tổ chức thực hiện các công việc sau:

- Thống nhất kế hoạch nội dung chương trình khóa đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn.

- Cung cấp tài liệu về Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn trước khi phát hành giấy triệu tập 1 tuần.

- Cử cán bộ tham gia làm báo cáo viên các lớp bồi dưỡng.

- Văn phòng Tổng Liên đoàn phối hợp với Ban Tổ chức tổ chức hội nghị tập huấn trực tuyến, phát hành giấy triệu tập, bố trí xe đưa đón báo cáo viên và xe đi thực tế.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT (để báo cáo);
- Các Ban TLD, LDLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành TW, TT HN&ĐT CBCĐ, trường ĐH CĐ, TT QL các DATLĐ (t/h);
- Lưu VP, ToC TLD.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Thanh Hải

